
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  12 DICEMBRE 2023

n. 407/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di realizzazione campo da calcio a 5 e 
pista per biciclette traversa via Quagliotti_CUP E98E22000290004.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

REALIZZAZIONE AREA SPORTIVA 
POLIVALENTE TRAVERSA VIA 
QUAGLIOTII IN SANTA CRISTINA

 2023  20621  2023  10  217.248,60

Cod. Siope
2.06.02.01.00

2115

E98E22000290004CUP
CIG

REALIZZAZIONE AREA SPORTIVA 
POLIVALENTE TRAVERSA VIA 
QUAGLIOTII IN SANTA CRISTINA

 2023  20621  2023  10  2.737,76 Sara Valloggia Architetto

Cod. Siope
2.06.02.01.00

2115

E98E22000290004CUP
Z6A397998CCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 12/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2023-2025; 

− con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni. 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha come obiettivo la riqualificazione dell’area situata nel 

centro della frazione di Santa Cristina, nella Traversa di via Quagliotti, adiacente al centro Don 

Luciano Lilla e alla tensostruttura mediante la realizzazione di uno spazio per il tempo libero e per 

l’attività sportiva all’aperto. 

L’area in argomento negli anni passati era già adibita a campo da calcio in erba naturale. Negli ultimi 

anni, su parte della superficie, è stata installata la tensostruttrura attualmente presente, mente la 

restante parte è rimasta libera a prato verde. Questa porzione libera è oggetto del presente intervento 

di realizzazione di campo da calcio a 5 e pista per biciclette. 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

- con determina dirigenziale SU 15 del 26/01/2023 è stato affidato l’incarico professionale 

relativo alla progettazione, sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità, cre 

e sicurezza in fase esecutiva dei lavori di "Realizzazione campo da calcio polivalente e pista 

per biciclette presso Traversa di Via Quagliotti" all’arch. Sara Giuseppina Valloggia - CIG 

Z6A397998C – il cui importo della parcella era stato calcolato su un importo dei lavori di 

130.000,00 euro in € 13.563,64, pertanto è necessario aggiornarne l’importo in riferimento al 

nuovo importo lavori di 168.800,00; 

- con nota protocollo 52119 del 27/11/2023 l’arch. Sara Giuseppina Valloggia ha inoltrato i 

documenti riferiti al progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di "Realizzazione 

campo da calcio polivalente e pista per biciclette presso Traversa di Via Quagliotti"; 

- con delibera di Giunta comunale n. 139 del 28/11/2023 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica dei lavori di "Realizzazione campo da calcio polivalente e pista 

per biciclette presso Traversa di Via Quagliotti". 

 

Verificato che con nota protocollo 0052868 del 01/12/2023 l’arch. Sara Giuseppina Valloggia ha 

inoltrato i documenti riferiti al progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione campo da calcio 

polivalente e pista per biciclette presso Traversa di Via Quagliotti" composto dai seguenti documenti: 

❖ Elaborati documentali:  

• EL. 01 – Relazione generale  

• EL. 02 – Capitolato Speciale d’Appalto  

• EL. 03 – Elenco Prezzi Unitari  

• EL. 04 – Analisi Prezzi  

• EL. 05 – Computo Metrico Estimativo  

• EL. 06 – Quadro Economico  

• EL. 07 – Cronoprogramma dei Lavori  

• EL. 08 – Schema di contratto  

• EL. 09 – Stima incidenza della manodopera  

• EL. 10 – Piano di manutenzione dell'opera  

• EL. 11 – Relazione C.A.M.  



 

 

• EL. 12 – Piano di Sicurezza e Coordinamento  

• EL. 13 – Fascicolo dell’opera  

❖ Elaborati grafici:  

• TAV. 01 – Inquadramento generale, estratti cartografici  

• TAV. 02 – Planimetria stato di fatto, fotografie  

• TAV. 03 – Planimetria opere di demolizione e nuove opere  

• TAV. 04 – Planimetria generale di progetto  

• TAV. 05 – Planimetria di progetto campo da calcio, particolari costruttivi  

• TAV. 06 – Planimetria di progetto pista biciclette, particolari costruttivi  

• TAV. 07 – Planimetria delle reti dei servizi, particolari di progetto 

e con il seguente quadro economico: 

 

A. IMPORTO LAVORI  

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 119.108,41 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.193,16 

A.3 Importo manodopera non soggetta a ribasso € 47.498,83 

A TOTALE LAVORI AMMISSIBILI € 168.800,40 

B.1 Onorario progettazione definitiva/esecutiva e 

sicurezza cantiere 

€ 19´418,44 

 

B.2 

 

Cassa Previdenza Architetti 4% su onorario 

 

€ 776,74 

B.3 Compenso RUP 2% di € 168.800,40; € 3 376.00 

 

B.4 

 

Imprevisti 6% circa 

 

€ 10 128.02 

B.5 
Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento 

eventuali interferenze (acquedotto iva compresa) 
€ 3.000,00 

B.6 
Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento 

eventuali interferenze (lampioni illuminazione 

pubblica iva compresa); 

 

€ 4 886.10 

 

B.7 
Accantonamenti (art. 60, comma 5, lett. a D.LGS. 

36/2023) 
€ 5 064.01 

 

B.8 

 

Accordi bonari  

 

€ 500,00 

 

 

 

B.9 

 

Adeguamento prezzi 

 

€ 720,25 

 

B.10 

 

IVA 10% ed eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge su imponibile € 168.800,40 

 

€ 16.880,04 

 TOTALE B € 64.749,60 

 
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 233.550,00 

 



 

 

Di cui € 13.563,64 già impegnati al capitolo 20166/1 impegno DSU0015/1 e 20621/500 impegno 

DSU0015/2 quale parcella arch. Sara Giuseppina Valloggia. 

 

Considerato che: 

- l’opera in oggetto rientra nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 con il seguente CUI 

L82001370038202300007 ed il seguente CUP E98E22000290004; 

- il progetto è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza previste 

dalle leggi vigenti, agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al regolamento edilizio vigente, 

nonché alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del PRGC vigente; 

- è necessario aggiornare l’importo della parcella del progettista e direttore dei lavori arch Sara 

Valloggia al nuovo importo dei lavori, mantenedo le condizioni previste nel disciplinare vistato: 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA 6 376,57 - 8 % = € 5.866,44 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 1 992,68 - 8 % = € 1.833,27 

ESECUZIONE DEI LAVORI 8 668,16 - 8 % = € 7.974,70 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 17 037,41- 8 % = € 15.674,42 oltre 

CNPAIA per € (4%) 626,97= € 16.301,39 

 

Pertanto l’importo già impegnato di € 13.563,64 dovrà essere integrato di € 2.7.37,76  

 

Dato atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto trova copertura nel bilancio 2023/2025 al capitolo 

20621/10 “Realizzazione area sportiva polivalente traversa Via Quagliotti in Santa Cristina”. 

Vista la verifica e validazione del progetto del 05/12/2023, effettuata ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 

36/2023 da parte del responsabile unico del procedimento, geom Alessia Pagani, istruttore tecnico 

presso il Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

DETERMINA 

- di approvare, per quanto sopra, il progetto esecutivo dei  lavori di "Realizzazione campo da calcio 

polivalente e pista per biciclette presso Traversa di Via Quagliotti”, predisposto dal professionista 

incaricato, arch. Sara Giuseppina Valloggia, acquisito con nota protocollo 52119 del 27/11/2023, 

per un importo pari ad € 233.550,00 e composto dai seguenti elaborati: 

❖ Elaborati documentali:  

• EL. 01 – Relazione generale  

• EL. 02 – Capitolato Speciale d’Appalto  

• EL. 03 – Elenco Prezzi Unitari  

• EL. 04 – Analisi Prezzi  

• EL. 05 – Computo Metrico Estimativo  

• EL. 06 – Quadro Economico  

• EL. 07 – Cronoprogramma dei Lavori  

• EL. 08 – Schema di contratto  

• EL. 09 – Stima incidenza della manodopera  

• EL. 10 – Piano di manutenzione dell'opera  

• EL. 11 – Relazione C.A.M.  

• EL. 12 – Piano di Sicurezza e Coordinamento  

• EL. 13 – Fascicolo dell’opera  

❖ Elaborati grafici:  

• TAV. 01 – Inquadramento generale, estratti cartografici  



 

 

• TAV. 02 – Planimetria stato di fatto, fotografie  

• TAV. 03 – Planimetria opere di demolizione e nuove opere  

• TAV. 04 – Planimetria generale di progetto  

• TAV. 05 – Planimetria di progetto campo da calcio, particolari costruttivi  

• TAV. 06 – Planimetria di progetto pista biciclette, particolari costruttivi  

• TAV. 07 – Planimetria delle reti dei servizi, particolari di progetto 

 

- di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento di “Realizzazione campo da calcio 

polivalente e pista per biciclette presso Traversa di Via Quagliotti” per l’importo complessivo di 

€ 233.550,00 come esposto in premessa. 

- di impegnare la spesa relativa ai lavori in oggetto nel bilancio 2023/2025 al capitolo 20621/10 

“Realizzazione area sportiva polivalente traversa Via Quagliotti in Santa Cristina”, impegnando 

nel seguente modo: 

• € 217.248,60 quadro economico progetto con CUP E98E22000290004; 

• € 2.737,76 a favore dell’arch. Sara Valloggia ulteriore importo con  

CUP E98E22000290004 CIG Z6A397998C; 

- di dare atto che l’importo di € 13.563,64 risulta già impegnati al capitolo 20166/1 impegno 

DSU0015/1 e 20621/500 impegno DSU0015/2 quale parcella arch. Sara Giuseppina Valloggia. 

- di accantonare la quota prevista per il fondo incentivante di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 relativo 

al presente progetto, da destinare ai dipendenti, così come nominato il gruppo di lavoro con 

successivo atto, dopo l’approvazione dei criteri di distribuzione stabiliti all’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom Alessia Pagani, tecnico presso il 

Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 407/SU  del  12 DICEMBRE 2023

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di realizzazione campo da calcio a 5 e 
pista per biciclette traversa via Quagliotti_CUP E98E22000290004.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

REALIZZAZIONE AREA SPORTIVA 
POLIVALENTE TRAVERSA VIA 
QUAGLIOTII IN SANTA CRISTINA

 217.248,60

2.06.02.01.00

CIG
E98E22000290004CUP

2115Cod. Siope

 10  2023  20621  2023 

REALIZZAZIONE AREA SPORTIVA 
POLIVALENTE TRAVERSA VIA 
QUAGLIOTII IN SANTA CRISTINA

Sara Valloggia Architetto 2.737,76

2.06.02.01.00

Z6A397998CCIG
E98E22000290004CUP

2115Cod. Siope

 10  2023  20621  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 15/12/2023

Determina 407/SU  del  12 DICEMBRE 2023


